## Pratica

*Fermatevi alquanto a considerare {84 [154]} i peccati della vita passata, e preparatevi a fare una santa confessione. {85 [155]}*

## Canticus Zacchariae.

*Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ.  
Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui.  
Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus.  
Salutem ex inimicis nostris.; et de manu omnium qui oderunt nos. {86 [156]}*

## Cantico di Zaccaria.

Benedetto il Signore d'Israello,  
Pietoso Iddio, che visitò sua gente  
Schiudendole del ciel il chiuso ostello.

Del serro suo Davidde in la splendente  
Scelta magione eresse a pro di noi  
Di salvezza immortal rocca possente.

Qua'l per la voce già de' santi suoi  
Profeti che ne' secoli parlaro  
Parlato sempre avea da prima e pot,

Promettendo così saldo riparo  
Dagl'inimici nostri, e da colura  
Che contro noi l'irata mano alzarò. {87 [157]}

*Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris: et memorari testamenti sui sancti.  
Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis.  
Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi.  
In sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris.  
Et tu puer, propheta Altissimi vocaberis: præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus. {88 [158]}*

Così de' padri nostri il mesto cor  
Rassicurò membrando il testamento  
Santo che al mondo tutto diè ristoro.

Ciò che giurò ad Abramo è giuramen  
Da darsi a noi, perchè di tema sciolti  
Servir possiamo a lui col cor contento.

E gl'inimici nostri in fuga volti,  
Meniam tutta la vita in santitate  
Ed in giustizia sempre al ciel rivolti.

E tu fanciullo mio verace Vate  
Dell'Altissimo andrai avanti il Signore  
A preparar le vie da lui bramate. {89 [159]}

*Ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum.  
Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto.  
Illuminare his, qui in tenebris, et umbra mortis sedent: ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. {90 [160]}*

E scienza a portar, lume e chiarare  
Nella sua plebe, onde salvezza ottiene

Perdono ottien d'ogni commesso errore.

Dalle divine viscere che piene.  
Son di misericordia, or che dal trono  
Dio viene a noi, qual sol che d'alto viene.

Coloro a illuminar che immersi sono  
Nelle tenebre e nell'ombra di morte,  
E a dirizzarci il piè col suo gran dono  
Per via di pace alle celesti porte. {91 [161]}

### **Quinto giorno. Il beneficio del Sacramento della Penitenza è il secondo motivo per cui dobbiamo ringraziare Iddio.**